
Delibera della Giunta Regionale n. 135 del 21/03/2023

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6 "SALUTE",

COMPONENTE 2 "INNOVAZIONE, RICERCA E DIGITALIZZAZIONE DEL SERVIZIO

S A N I T A R I O  N A Z I O N A L E "  -  I N V E S T I M E N T O  1 . 3  " R A F F O R Z A M E N T O

DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA,

L'ELABORAZIONE, L'ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE" - SUB-INVESTIMENTO

1.3.1 (B) "ADOZIONE E UTILIZZO DEL FASCISOLO SANITARIO ELETTRONICO DA

PARTE DELLE REGIONI" - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) con regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è
stato istituito il dispositivo Piano Nazionale di per la Ripresa e la Resilienza dell’Unione Europea
(PNRR);

b) con D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,
avente ad oggetto “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, è
stato definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione
dei traguardi e degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato
generale del  Consiglio con nota LT161/21 è stato approvato il  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza (PNRR) dell’Italia;

d) il  decreto  del  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  6  agosto  2021  e  s.m.i.  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del
PNRR  e  corrispondenti  milestone  e  target,  che  individua  il  Ministero  della  Salute  quale
Amministrazione titolare della Missione 6 destinando la somma di € 15.625.541.083,51 tra le due
componenti:

- C1.  Reti  di  prossimità,  strutture  intermedie  e  telemedicina  per  l’assistenza  sanitaria
territoriale  -  Affidata  al  Coordinamento  del  Ministero  della  Salute  per  il  tramite
dell’Agenas;

- C2. Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale - Affidata al
coordinamento diretto del Ministero della Salute;

e) la citata componente C2 «Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale»
prevede l'investimento 1.3.1 Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la
raccolta, l'elaborazione, l'analisi dei dati e la simulazione (Fascicolo Sanitario Elettronico) per uno
stanziamento complessivo di euro 1.379.989.999,93;

f) il sub-intervento M6 C2 1.3.1 si compone di tre linee di attività, relative a:
a) repository centrale, digitalizzazione documentale, servizi e interfaccia user-friendly;
b) adozione e utilizzo del Fascicolo Sanitario Elettronico da parte delle Regioni;
c) utilizzo delle risorse relative ai progetti  già in essere del sistema tessera sanitaria e
dell'Infrastruttura di  interoperabilità nazionale INI,  nonché del Fondo investimenti  per il
Fascicolo Sanitario Elettronico per gli anni 2018-2021;

g) per  il  citato  sub-intervento  1.3.1,  il  sistema  di  governance  prevede  un  ruolo  attivo  del
Dipartimento  per  l’innovazione  e  la  transizione  digitale  (MITD),  oggetto  di  accordo  di
collaborazione firmato digitalmente in data 21settembre 2021 tra il Ministero della salute e la
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale;

h) con regolamento  delegato  UE n.  2021/2106 della  Commissione del  28 settembre 2021,  che
integra  il  regolamento  UE  n.  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  sono  stati
individuati gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e
della resilienza;

Premesso, altresì che 
a) l’Art. 12 della L. 221/2012 recante «Fascicolo Sanitario Elettronico, sistemi di sorveglianza nel

settore  sanitario  e  governo  della  sanità  digitale»  così  come  modificato  dall’art.21  della  L.
25/2022 prevede, al comma 15 bis, che per il potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico
sono adottate le linee guida che dettano le regole tecniche per l'attuazione dei decreti di cui al
comma 7 dell'art. 12 del decreto-legge  n. 179/2012 – ivi comprese quelle relative al sistema di
codifica  dei  dati  e  quelle  necessarie  a  garantire  l’interoperabilità  del  Fascicolo  Sanitario
Elettronico  a  livello regionale,  nazionale ed europeo,  nel  rispetto  delle  regole  tecniche del
sistema pubblico di connettività – nonché l’adozione di un Piano di Adeguamento tecnologico
da parte delle Regioni;

b) in  applicazione dell’art.  21  della  Legge n.  25 del  28 marzo 2022 “ogni  prestazione sanitaria

fonte: http://burc.regione.campania.it



erogata da operatori pubblici, privati accreditati e privati autorizzati è inserita, entro cinque giorni
dalla prestazione medesima, nel Fascicolo Sanitario Elettronico in conformità alle disposizioni
dell’articolo 12 del  decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,  convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 17 dicembre 2012, n. 221”;

c) con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2022 “Integrazione dei dati essenziali che compongono
i documenti  del  Fascicolo sanitario elettronico”  sono stati  ampliati  i  contenuti  del  Fascicolo
Sanitario Elettronico;

d) con Decreto Ministeriale del 20 maggio 2022, sentita la Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sono state adottate le
Linee guida per il potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0, pubblicate in G.U. n.
160 dell’11 luglio 2022;

e) il rispetto delle predette Linee Guida rappresenta una condizione necessaria per l’attuazione
dell’investimento  1.3.1  del  PNRR,  Missione  6,  Componente  2  ed  in  particolare  per  il
conseguimento dei seguenti target del PNRR: M6C2 11 «85% di medici di base alimentano il
fascicolo sanitario e M6C2 13 «Tutte le regioni hanno adottato e utilizzano il fascicolo sanitario
elettronico»;

f) con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  148  del  30.03.2022,  la  Regione  Campania  ha
individuato  le  strutture  incaricate  delle  funzioni  connesse  alla  realizzazione  dei  progetti
finanziati a valere sulle risorse del PNRR e del PNC, attribuendo all’Ufficio Speciale “Grandi
Opere” funzioni di raccordo tra le strutture competenti in materia di PNRR e PNC con le altre
strutture Amministrative regionali e centrali, nonché di coordinamento operativo generale delle
attività di programmazione ed attuazione degli investimenti e delle attività a vario titolo e livello
derivanti dal PNRR e dal PNC;

Rilevato che 
a) con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione

Digitale del 08 agosto 2022, pubblicato in G.U. n. 232 del 4 ottobre 2022, si è provveduto a
stabilire  gli  impegni  in  capo ai  soggetti  attuatori  e  ad assegnare le risorse territorializzabili
riconducibili  alla  linea  di  attività  M6  C2  1.3.1  (b)  «Adozione  e  utilizzo  Fascicolo  Sanitario
Elettronico da parte delle regioni»,  a regia del Ministero della salute e con soggetto attuatore il
Dipartimento per la trasformazione digitale, nell'ambito dell'investimento PNRR M6 C2 1.3 per
un importo complessivo pari a euro 610.389.999,93:

- di cui euro 299.300.000,00 per il  potenziamento dell'infrastruttura digitale dei sistemi
sanitari;

- di cui euro 311.089.999,93 per aumentare le competenze digitali dei professionisti del
sistema sanitario;

b) il richiamato Decreto ha destinato alla Regione Campania, nell’ambito delle due linee di attività
del sub Investimento 1.3.1, risorse pari a:

- € 34.164.037,00 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari;
- € 34.562.098,99 per il potenziamento delle competenze digitali dei professionisti del

sistema sanitario;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) il  10  ottobre  2022  è  stato  consegnato  al  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  e  al

Ministero della Salute il Piano di adeguamento per il potenziamento dell’infrastruttura digitale
dei  sistemi  sanitari  e  il  Cronoprogramma  complessivo  degli  interventi  Fascicolo  Sanitario
Elettronico  2.0  per  la  Regione  Campania  quale  adempimento  previsto  per  l’utilizzo  e
l’erogazione delle risorse finanziarie relative al solo potenziamento dell’infrastruttura digitale
dei sistemi sanitari necessarie per raggiungerne gli obiettivi;

b) il 20 dicembre 2022 così come integrato il 06 febbraio 2023 è stato consegnato al Dipartimento
per la Trasformazione Digitale e al Ministero della Salute il Piano Operativo per l’incremento
delle  competenze  digitali  costituito  dagli  allegati  Piano  Operativo  per  l’incremento  delle
competenze digitali  _ Comunicazione e Piano Operativo per l’incremento delle competenze
digitali  _ Formazione,  quale adempimento previsto per l’utilizzo e l’erogazione delle risorse
finanziarie  per  il  potenziamento  delle  competenze  digitali  dei  professionisti  del  sistema
sanitario;

c) il 22 dicembre 2022 il  Dipartimento per la trasformazione digitale e il  Ministero della Salute
hanno approvato il Piano di Adeguamento Tecnologico regionale;

d) il  20 febbraio 2023 il  Dipartimento per la trasformazione digitale e il  Ministero della Salute
hanno  comunicato  l’approvazione  del  Piano  Operativo  per  l’incremento  delle  competenze

fonte: http://burc.regione.campania.it



digitali e dei relativi allegati;

RITENUTO di

a) dover prendere atto del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
la Trasformazione Digitale del 08.08.2022, pubblicato in G.U. n. 232 del 4 ottobre 2022;

b) dover programmare l’importo complessivo di € 68.726.135,99 a valere sulle risorse assegnate
con il menzionato DPCM del 08.08.2022 nell'ambito dell'investimento PNRR M6 C2 1.3, di cui
€  34.164.037,00  per  l’attuazione  del  Piano  di  Adeguamento  Tecnologico  regionale  ed  €
34.562.098,99 per l’attuazione del Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali,
entrambi approvati dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero della Salute;

c) dover demandare all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale in raccordo con la
Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario
regionale  e  con  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  -  PNRR,  gli  adempimenti  necessari  per
l’attuazione del Piano di Adeguamento Tecnologico regionale di cui all’allegato A al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

d) dover demandare l’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR in raccordo con la Direzione
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale e
con l’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale, gli adempimenti necessari
per l’attuazione del Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali  di cui agli
allegati B e C al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTI

a) Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021;

b) Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  29  settembre  2015,  n.  178,  recante
«Regolamento  in  materia  di  Fascicolo  sanitario  elettronico»  che  disciplina  il  Fascicolo
Sanitario Elettronico (FSE) e ne definisce contenuto, finalità, modalità di alimentazione e di
accesso;

c) Il  Decreto-Legge 6 novembre 2021,  n. 152 “Disposizioni urgenti  per l'attuazione del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni  mafiose,
convertito con modificazioni in Legge 29 dicembre 2021, n. 233”;

d) Il  Decreto-Legge 30 aprile  2022,  n.  36 “Ulteriori  misure  urgenti  per  l'attuazione del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza, convertito in Legge 29 giugno 2022, n. 79”;

e) Il  Decreto del Ministero della Salute 18 maggio 2022 “Integrazione dei dati  essenziali  che
compongono i documenti del Fascicolo sanitario elettronico”;

f) Il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  20  maggio  2022  “Adozione  delle  Linee  guida  per
l'attuazione del Fasciolo sanitario elettronico”;

 ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n. 5203/UDCP/GAB/GAB
del 21/03/2023.

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
1) di prendere atto del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la

Trasformazione Digitale del 08.08.2022, pubblicato in G.U. n. 232 del 4 ottobre 2022;
2) di programmare l’importo complessivo di € 68.726.135,99 a valere sulle risorse assegnate con

il menzionato DPCM del 08.08.2022 nell'ambito dell'investimento PNRR M6 C2 1.3, di cui €
34.164.037,00  per  l’attuazione  del  Piano  di  Adeguamento  Tecnologico  regionale  ed  €
34.562.098,99 per l’attuazione del Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali,
entrambi approvati dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero della Salute
ed allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di demandare all’ Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale in raccordo
con la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema
Sanitario  regionale e con l’Ufficio Speciale Grandi  Opere -  PNRR, gli  adempimenti

fonte: http://burc.regione.campania.it



necessari per l’attuazione del Piano di Adeguamento Tecnologico di cui all’allegato A al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) di demandare l’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR in raccordo con la Direzione
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale
e  con  l’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la  Transizione  digitale,  gli  adempimenti
necessari  per  l’attuazione  del  Piano  Operativo  per  l’incremento  delle  competenze
digitali  di  cui  agli  all’allegati  B  e  C  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

5) di inviare il presente provvedimento alla Programmazione Unitaria, all’Ufficio Speciale per la
crescita  e  la  transizione  digitale,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il
Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  regionale,  all’Ufficio  Speciale  Grandi  opere,  nonché
all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  Sezione  relativa  agli  adempimenti  previsti
dalla  L.R.  n.  23  del  28/07/2017  "Regione  Campania  Casa  di  Vetro”  e  nella  “sezione
trasparenza”  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  nonché  al  BURC  ai  fini  della
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 25 del  3 Aprile 2023

